mento per vivere, e procuraro d'insinuare tutto il vantaggio per la S. Sede, 
protestandomi il più religioso verso di essa, e col bacio delle S. Vesti

Delle Eminenze VV. Rev.me umil.mo, osseq.mo et obb.mo Serv.
F. Gioseppe, Vescovo del Sirmio.118

Vienna, 24 Marzo 1708.

(f. 368) Gli Originali, che mancano, furono trasportati nella Congre
gazione delli 4 Aprile 1718, in tempo, che fu trattato delle chiese di Bel
grado, e Samandria.

203.
Karnkow, 16. IV. 1708.

Episcopus Chelmensis latinus Congregationi de Prop. Fide de quibusdam 
iniuriis Ruthenis factis respondet et explicat.

APF, Scritt. rif. n. Congressi: Mose., Polonia, Ruteni, voi. 3, fol. 224rv.

Eminentissime, Reverendissime Domine, Domine, Patrone Colendissime.
Literas Eminentiae Vestrae nomine Sacrae Congregationis de Propa

ganda Fide ad me directas, in causa et laesionibus Cleri Ritus Graeci Uniti, 
non magis manibus, quam corde recepi, ibidemque requisita Eminentiae 
Vestrae, et Sacrae Congregationis ad fidelem exeeutionem reposui. Non mi
retur Sacra Congregatio his iniquissimis temporibus, pro licentia incolarum, 
Clerum Ritus Graeci Uniti aliquando opprimi; siquidem idem impetus in 
Ecclesiam Romanam, quam ipsi profitentur, saepius experitur, et nisi loci 
ordinariorum solicitudo et cura eum pro posse refringeret, plurimae incon
venientiae inter populum Catholicum nascerentur.

(f. 224v) Quoties tamen aliqua ex iniuriis, Sacrae Congregationi dela
tis, ad notitiam meam perveniet, absque mora solicitudine Pastorali, et 
omni possibili conatu eam amovere, vindicare non intermittam, ut Aposto- 
licae solicitudini, et meae obligationi ex asse respondeam. Me interim Pro
tectioni Emin.V. cum submississima veneratione recommendo.

Eminentissimae, Rever.dmae D.nis Vestrae devot.mus, oblig.mus et 
humil.mus Servus

C. Episęopus Chelmensis119
In Karncow, 16 Aprilis 1708.

118 Josephus Antonius Maria Favini, O.F.M. Obs., Episcopus Sirmiensis ann. 
1703-1718. Cfr. notam praecedentem, nec non et epistolam Vicarii Generalis Lucae 
Natale.

119 Casimirus Lubieński, Episcopus Chelmensis Latinorum (1705-1711).

204.
In monasterio Tinecensi, 20. IV. 1708. 

Episcopus Vladislaviensis C. Szaniawski respondet Congregationi de Prop. Fide 
de lamentatis iniuriis Clero Rutheno illatis datque explicationem.

APF, Scritt. rif. n. Congressi: Mose., Polonia, Ruteni, voi. 3, fol. 226rv.

Eminentissimi ac R.ndmi Domini, Domini, Patroni Colendissimi.
Cum mandata quaevis S. Sedis Apostolicae semper pro lege mihi sint, 

ideo tam sanctam tamque salutarem Sacrae Congregationis Eminentiarum  
Vestrarum sollicitudinem circa asserendam Cleri Graeco-Uniti libertatem  
non adimplere piaculum foret. E t quamvis certum est nullas Graecas in 
Dioecesi mea Vladislaviensi existere ecclesias, injurias tamen Clero huic mi
sero graves a Saecularibus in alijs Dioecesibus intra Poloniam et Lithua
nian! inferri, plus quam notorium. Quas pressuras sicut prius ante omnem 
Sacrae Congregationis Eminentiarum Vestrarum requisitionem iam proprio 
motu pro posse meo avertere curaverim, non modicum ijsdem Sacerdoti
bus praestando auxilium, dum in gravi aliquoties versarentur periculo, ita 
nunc magis particularibus Eminentiarum Vestrarum excitatus mandatis, 
ut ad generalem, qua Clerus (f. 226v) latinus in hoc Regno gaudet, perve
niat immunitatis ecclesiasticae praerogativam, totis viribus publice et pri
varim contendam, quatenus et Sacrae Congregationis Eminentiarum Vestra
rum pijssimis desiderijs, et meae obligationi respondeam. Interea nutibus 
Eminentiarum Vestrarum promptitudinem servitiorum meorum pro semper 
offerendo, Sacras earundem Purpuras profundissimo veneror osculo, simul- 
que maneo

Eminentiarum Vestrarum devotissimus, obseq.mus ac hum.mus Ser.
Constantinus Szaniawski, Ер. Vladislav.

In Monasterio Tinecensi, die 20 Aprilis 1708.

205.
Vratislavia, 23. IV. 1708.

Episcopus Peremysliensis latinus Congreg. de Prop. Fide respondet de immu
nitate Cleri Rutheni et de iniuriis aliquando obventis.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Gen., voi. 562, fol. 590-591.

Emin.me et Rev.me Domine, Domine, Patrone Colendissime. 
Mandato Sacrae Congregationis pro manutenendis immunitatibus Cleri 

saecularis Rutheni S.R.E. uniti omnem debitam exsolvo reverentiam, cui

exequendo nullum intermittam studium, cum requisitus fuero a Domino 
Episcopo Rutheno, qui hucusque de simili sacerdotum suorum gravamine 
nunquam mihi conquestus est, multo minus meam in hoc operam compel
lavit, quam sine dubio in causa adeo iusta libentissime impendissem. Quo
circa ne ad Sacram Congregationem, nescio qua de causa et quo authore, 
delata, liceat mihi pro munere officij mei, ac pro zelo propagandae sanctae 
fidei insinuare quaedam, quae ad effectum recte stabiliendae immunitatis 
(f. 590v) sacerdotum Ruthenorum congrua ac necessaria iudico et ad con
sequendum finem, quatenus character sacerdotalis apud saeculares laicos 
in respectu habeatur, scilicet ne Domini Episcopi Rutheni sacerdotes suos 
ab aratro ad altare accipiant, sicut passim fieri solet, ut ijsdem familiari
tatem rusticorum tum et labores agrestes inhibeant, ut personas cultiores 
et saltem aliquibus scientiae rudimentis imbutas ad Ordines ac beneficia 
promoveant, ut haereditatem filiorum post patres in benefici]'s abrogent, 
ne demum ipsi Domini Episcopi sacerdotes suos serviliter tractent, neque 
apellationes ad Sacram Nunciaturam a suo tribunali ijsdem impediant. Quae 
tantummodo hic obiter tacta, Sacrae Congregationi suggerenda putavi, cum 
propter motus Regni Poloniae et probata iam (f. 591) multoties pericula a 
dioecesi mea abesse cogar, nec ad manus habeam, quae ad firmiter stabilien
dam Rutheni Ritus cum S.R.E. Unionem, nec non reformandos ultimos abu
sus occurrunt opportuna; quare hac brevi informatione praemissa, uberiorem 
in prae\ io reditu meo Sacrae Congregationi daturus sum rationem; ad prae
sens Eminentiae Vestrae Sacram Purpuram quam devotissime exosculor, 
ac enixe rogo ut scribi merear

Eminentiae Vestrae humillimus, devot.mus et oblig.mus Servus
Jo. Casimirus, Episcopus Premislien.120

Vratislaviae, die 23 Aprilis 1708.

206.
Varmia, 23. IV. 1708.

Episcopus Varmiensis Congreg. de Prop. Fide respondet de lamentatis iniu- 
riis Cleri Rutheni, quem tamen in sua dioecesi non habet.

APF, Scritt. rif. n. Congressi: Mose., Pol., Ruteni, voi. 3, fol. 222rv.

Emin.me ac R.ndme Domine, Domine, Patrone Colendissime.
Nihil iustius ac salubrius quam quod Eminentia Vestra dignatur mihi 

nomine Sacrae Congregationis commendare respectu Cleri Rutheni. Agno-

120 Joannes Bokum, Episcopus Peremysliensis (1700-1718).

EPISCOPUS LEOPOLIENSIS: BARLAAM SZEPTYCKYJ
(1710- 1715)

sco sufficientissima esse motiva quae in Literis ad me datis sunt exarata, 
ut dictus Clerus meliori tractetur respectu et charitate a Dominis tempo
ralibus. Verum doleo occasionem mihi deesse exequendi S. Congregat. Man
data et illi Clero opitulandi, si quidem nullus eiusmodi in mea reperitur Dioe
cesi nec in vicinis, sed longissimis hinc distant spatijs.

Si tamen aliqua dabitur occasio (f. 222v) praemissorum, omni studio 
conabor conformare me tam pio desiderio S. Congregationis, et Mandatis 
Eminentiae Vestrae, cuius manus reverenter exosculor.

In Varmia, die 23 Aprilis 1708.
Eminentiae Vestrae dev.mus, obl.mus et hum.mus Servus

Andreas, Episcopus Varmensis et Culmensis.121

207.
Leoftoli, . . . 1708.

Episcopus Leopoliensis J. Szumlanskyj Nuntio Varsaviensi in causa Confra- 
ternitatis Leopoliensis, quae independentiam ab Episcopo praetendit et imme
diatam subiectionem Sedi Apostolicae petit.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Gen., voi. 563, fol. 125rv, 130.

Copia di Lettera scritta da Monsignor Szumlanski, Vescovo Ruteno Unito 
di Leopoli, a Monsignor Nuntio di Polonia.122

Non privatum desiderium, nam mea adhuc recondo, sed publicum Ec
clesiae nostrae bonum, populi salutem, integritatem S. Unionis quo magis 
ampliari in populo, et servari (prout haec omni voto, et desiderio curavi), 
etiam secutura aetate possit, propono Excellentissimae Dominationi Vestrae, 
uti supremo S. Apostolicae Sedis in Regno Nostro Vicario.

Confraternitas Ritus Graeco-Uniti per Orbem clara Leopolensis bina
rum ecclesiarum, Assumptionis in Coelum Gloriosissimae V. Mariae intra, et
S. Onophrij Eremitae, extra moenia Civitatis sitarum, Fundatores, et a pri
maeva fundatione promotores, tutores, protectores et Patroni Stauropegij 
titulo, quondam a Patriarcha Constantinopolitano insigniti, privileges, li
bertatibus Serenissimorum Regum dotatis, pro Domo, e Gloria Dei desu
dantes, decus et ornamentum Ecclesiae promoventes inter alios excellentes, 
et maiores, totque dexterrimis pro bono Ecclesiae, et Nationis suae gestis, 
et actionibus clari aeque ac gloriosi, quorum tutela, sudore, et opera decus 
Ecclesiae cum gloria Dei augetur, et crevit, Sanctam Unionem glorioso et

121 Andreas Załuski, episcopus Plocensis et Varmiensis (1696-1711), ab an. 1702 
etiam Cancellarius Regni Poloniae.

122 Josephus Szumlanskyj, Episcopus Leopoliensis, qui eparchiam suam post lon
gam praeparationem an. 1700 Sedi Apostolicae univit, obiit die 23 Julii 1708.

18 — L itte r a e  E p isc o p o ru m , voi. IV

laudabili exemplo libere acceptarunt, professionem praestiterunt, et perinde 
non minorem se populi partem traxerunt, tandem firmissime et constanter 
tenent, tenerique curant ante Sanctam Unionem, in disunione hoc vel ma
ximo iure, quondam a Patriarcha Constantinopolitano habito123 gaudebant, ne 
Jus, Jurisdictionem et dependentiam in actionibus a loci Ordinario Epi
scopo habeant, sed ex nomine Stauropegij ad Jus, et Jurisdictionem solius- 
met Patriarchae nominati spectent, solique illi ex omnibus ecclesiae, et suis 
respondeant actionibus, et semper a loci Ordinario hoc servabatur. Nunc 
vero post eiuratum Schisma, et liberum ad S. Unionem accessum (f. 125v) 
et eam eiurarunt, nec esse volunt dependentiam, sed simili libertatis, et 
immunitatis Stolla ab eo quem ad praesens summum caput agnoscunt 
cooperiri curant.

Recurrant supplices ad Excellentissimam Dominationem Vestram qua
tenus id a Summa Sede, promotione eius obtineant, et quod antehac Jus 
praemissum, et jurisdictionem a Patriarcha, nunc a Summo ipso Pontifice 
habeant solique jurisdictioni Papali in omnibus subsint, quod hactenus ipsis 
et ego servavi, manutenui, scriptis approbavi, et ad praesens ad praemissa 
accedo meamque ad Excellentissimam Dominationem Vestram Episcopalem  
interpono autoritatem, consensum supplicemque libellum, quatenus de ple
nitudine gratiae, et potestatis suae hanc suam velit ipsis, in promovendo 
negotio hoc, praestare gratiam, quatenus per scriptum, a Summo Pontifice, 
hoc exaratum ius habeant prout luculentius explicabit praemissa Rev.dus 
Dominus Trombetti, Praefectus Collegij Pontificij, intimus meus in desi
deriis Patronus. Ego solummodo obnixe expostulo effectum praemissorum. 
Nihil per id derogabitur antiqua ipsis indita, renovabuntur, et solidaban
tur jura, eoque magis ferventior in Populo exardescet propagandae, et con
firmandae, etiam per secuturam aetatem, animus, et stimulus attraheturque 
vulgus, quo maior in praemissis Excell. D. Vestrae facultas et Sanctissimae 
Sedis apparebit gratia. Firmabitur per idipsum in animis tam Nobilissimae 
Confraternitatis, quae non postremam populi transit partem, S. Unionis 
ratio, ambitus etiam in posteris, et zelus. Interim ego dum eas pro praemissa 
Confraternitate, nulli pietate secunda, instantiales ad Excell. D. Vestram 
effundo praeces, id (f. 130) autumo, quod ex gratia, et promotione eius sor
tientur petita effectum, cum ea protestatione, et professione manebo, sem
per et maneo qua sum ...124